ПРОТОКОЛ № 4
заседания Совета по делам национально-культурных объединений и религиозных организаций города Ханты-Мансийска  (далее - Совет)
Дата и время начала заседания:  6 декабря 2016 года,  в 18.30 час.
Место проведения: г. Ханты-Мансийск, ул. Дзержинского, д. 6, каб. 407
Присутствовали:

Члены Совета:
1. Аюпов Тагир Халиллович, председатель Совета, представитель местной общественной организации «Национально-культурный центр народов татар и башкир города Ханты-Мансийска «Ак кош»;

2. Адыгезалбеков Валех Искандер - оглы, член Совета,  представитель Ханты-Мансийской городской общественной организации Азербайджанская община «Бирлик»;

3. Айвазян Виктор Закарович, член Совета,  представитель Ханты-Мансийской общественной организации армянской культуры «Арарат»;
4. Банк Виктор Сергеевич, член Совета,  представитель молодежной организации обско-угорских народов Ханты-Мансийского автономного округа-Югры;

5. Бартков Леонид Леонидович, член Совета,  представитель местной религиозной организации православный Приход храма в честь иконы Божией Матери «Знамение»;

6. Быстров Александр Владимирович, заместитель председателя Совета, представитель городской общественной организации «Культурно-просветительское общество «Благовест»;

7. Выдрина Галина Антоновна, член Совета,  представитель Ханты-Мансийской городской общественной организации "Культурно-просветительский центр «Гармония»;

8. Губанищев Димитрий Геннадьевич, член Совета,  представитель местной религиозной организации православный Приход кафедрального собора Воскресения Христова;

9. Гусев Станислав Викторович, член Совета,  представитель казачьего общества «Хутор Усть-Иртышский»;

10. Касимов Исмоил Иброимович, член Совета,   представитель местной общественной организации «Узбекский национально-культурный центр «Звезда востока»;

11. Колупаев Сергей Иванович, член Совета,  представитель региональной общественной патриотической организации Ханты-Мансийского автономного округа-Югры «Исток»;

12. Кизнер Елена Ивальдовна, член Совета,  представитель общественной организации «Немецкая национально-культурная автономия города Ханты-Мансийска»;

13. Кравцов Сергей Владимирович, член Совета,  представитель местной религиозной организации православный Приход храма Покрова Пресвятой Богородицы;

14. Куканбаева Савия Сибхатулловна, член Совета, представитель национального объединения граждан «Татаро-башкирский клуб «Дуслар»;

15. Лыткина Любовь Геннадьевна, член Совета, представитель Региональной общественной организации «Ассоциация интеллектуальных и творческих сил Югры»;

16. Исраилов Султан Алиевич, член Совета,  представитель местной общественной организации "Чечено-Ингушская диаспора" города Ханты-Мансийска;

17. Ядгаров Ришат Альфатович, член Совета,  представитель местной общественной организации «Национально-культурная автономия башкир города Ханты-Мансийска».

Ответственный секретарь Совета по делам национально-культурных объединений и религиозных организаций города Ханты-Мансийска:
18.    Макаренко Андрей Александрович, заместитель  начальника управления     общественных связей Администрации города Ханты-Мансийска.
Приглашенные руководители органов местного самоуправления, сотрудники правоохранительных органов, представители национально-культурных объединений и общественных организаций города Ханты-Мансийска:
19.  Есина Майя Владимировна, заместитель Главы города Ханты-Мансийска;

20. Бородкин Александр Евгеньевич, помощник Ханты-Мансийского межрайонного прокурора;

21.  Евдокимова Наталья Сергеевна, консультант отдела общественных связей Администрации города Ханты-Мансийска;

22.  Журба Александр Александрович, начальник штаба  казачьего общества «Хутор Усть-Иртышский»;

23.  Горшкова Марина Александровна, руководитель отдела межнациональных отношений молодежной организации обско-угорских народов Ханты-Мансийского автономного округа-Югры;
24.  Сафаров Умарбек, представитель местной общественной организации «Таджикский национально-культурный центр «Вахдат».
Приглашенные для награждения:

25. Смольникова Татьяна Николаевна;

26. Бусурманова Юлия Юрьевна;

27. Панков Михаил Владимирович.

1. Информация о деятельности Совета по делам национально-культурных объединений и религиозных организаций города Ханты-Мансийска в  2016 году.

(Аюпов)

Решили:

1.1. Информацию о деятельности Совета по делам национально-культурных объединений и религиозных организаций города Ханты-Мансийска в  2016 году принять к сведению.

1.2. Отметить активную работу общественных и религиозных организаций,  принявших участие в подготовке и проведении литературной гостиной, посвященной русской литературе.

1.3. Отметить активную работу местной общественной организации «Национально-культурная автономия башкир города Ханты-Мансийска», принявшей участие в подготовке и проведении праздничного концерта, прошедшего 4.11.2016 на центральной площади города посвященного Дню народного единства.

1.4. Отметить активную работу казачьего общества «Хутор Усть-Иртышский», принявшего  участие в обеспечении охраны общественного порядка при  проведении митинга и праздничного концерта, прошедшего 4.11.2016 на центральной площади города посвященного Дню народного единства.

1.5. Отметить активную работу местной общественной организации "Чечено-Ингушская диаспора" города Ханты-Мансийска и лично председателя организации Исраилова С.А., в разрешении напряженной ситуации, связанной с трагическим происшествием, произошедшем в городе с участием уроженца Республики Чечни.

2. Разъяснение изменений в российском законодательстве, в связи с вступлением в силу Федерального закона от 06.07.2016 № 374-ФЗ.

(Бородкин)

Решили:

2.1. Разъяснения актуальных изменений в законодательстве Российской Федерации, регламентирующем сферы противодействия терроризму и профилактики экстремизма,  принять к сведению.
2.2. Рекомендовать руководителям национально-культурных объединений и религиозных организаций ознакомить членов общественных организаций и этнических диаспор с изменениями в федеральном законодательстве, о чем проинформировать Ханты-Мансийского межрайонного прокурора.
Срок исполнения: до 15.12.2016.
3. О повышении эффективности участия   национально-культурных объединений  города Ханты-Мансийска в мероприятиях по социальной и культурной адаптации и интеграции мигрантов.

                          (Макаренко, Адыгезалбеков, Аминов, Сафаров)

Решили:
3.1. Рекомендовать руководителям национально культурных объединений и религиозных организаций поддержать своим участием  проект социальной  адаптации и интеграции иноэтнических мигрантов «Содружество», который в 2017 году на территории города Ханты-Мансийска будет реализовываться Ханты-Мансийской городской общественной организацией азербайджанская община «Бирлик».
Срок исполнения: до 31.05.2017.
3.2. Рекомендовать управлению общественных связей Администрации города Ханты-Мансийска совместно с Департаментом образования Администрации города Ханты-Мансийска в первом квартале 2017 года организовать проведение круглого стола с участием членов Совета и представителей муниципальных образовательных учреждений для обмена опытом по  реализуемым в городе Ханты-Мансийске проектам, направленным на  культурно-языковую и социальную  адаптацию детей мигрантов.
Срок исполнения: до 31.03.2017.
4. О выработке предложений по информированию жителей города Ханты-Мансийска о деятельности национально-культурных объединений и религиозных организаций в сфере гармонизации межнациональных, межконфессиональных отношений в городе.

(Бородкин, Быстров)

Решили:

4.1. Рекомендовать руководителям национально-культурных объединений и религиозных организаций города Ханты-Мансийска  - членам Совета принять участие в осуществления мониторинга межнациональной  и межконфессиональной ситуации, в выявлении  фактов распространения  идей терроризма и экстремизма  в Интернет-ресурсах.

Срок исполнения: до 31.03.2017.
4.2. Предложить Администрации города Ханты-Мансийска разработать и  издать буклет, информирующий о деятельности национально-культурных объединений и религиозных организаций города Ханты-Мансийска  в сфере профилактики экстремизма и гармонизации межнациональных отношений.

Срок исполнения: до 30.01.2017.
4.3. Поддержать проект местной мусульманской религиозной организации «Махалля» по проведению 8.12.2016 в городе Ханты-Мансийске круглого стола с участием представителей Духовного управления мусульман Республики Дагестан и ММРО «Махалля», членов  национально-культурных объединений и этнических диаспор, молодежи города, а также сотрудников правоохранительных органов для обсуждения  вопросов  сохранения традиционного Ислама, гармонизации межрелигиозных и межнациональных отношений, профилактики радикальных и экстремистских настроений в обществе.
5.
Об утверждении плана работы Совета по делам  национально-культурных объединений и религиозных организаций города Ханты-Мансийска на 2017 год.

(Макаренко, Аюпов, Быстров)

Решили:

5.1. Утвердить план работы Совета по делам  национально-культурных объединений и религиозных организаций города Ханты-Мансийска на 2017 год.

6.
Об исполнении протокольных поручений Совета по делам  национально-культурных объединений и религиозных организаций города Ханты-Мансийска.

(Макаренко)

Решили:

6.1. Считать исполненными и снять с контроля поручения, предусмотренные пунктами 3.1. – 3.5. третьего  вопроса протокола № 3 от 15.07.2016.

	Председатель:

Ответственный секретарь:

	  Т.Х. Аюпов

А.А. Макаренко

PAGE
2